
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 

Area Amministrativa 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione del 23-04-2020 

N° Generale: 68 
N° Settoriale: 10 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI RISORSE DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE (ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA  la determinazione n. 62 del 9 aprile 2020,  con la quale è sono state adottate le 

misure organizzative per il riparto delle risorse di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 30 marzo 2020 (Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili). 

PRECISATO che, il predetto atto, prevede che: 

a)  il contributo venga ripartito  prioritariamente ai nuclei familiari  non già assegnatari di 

sostegno pubblico, sulla base dei due seguenti parametri generali: 

- nuclei familiari più esposi agli effetti economici derivanti dall'emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19; 

- nuclei familiari in stato di bisogno; 

b) il  buono spesa alimentare massimo complessivamente erogabile, in favore di ciascun 

nucleo familiare, è pari ad € 300,00,  così rimodulato, sulla base del numero dei 

componenti il nucleo familiare:  

-  € 150,00 per nuclei familiari composti da una sola persona;  

- € 250,00 per nuclei familiari composti da due persone;                

-  € 300,00 per nuclei familiari composti da più di due persone. 

ACCERTATO  che: 

- previo avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune sono stati individuati gli operatori 

commerciali autorizzati all’utilizzo dei buoni spesa alimentari; 

- previo avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune, sono pervenute n. 114 domande 

finalizzate all’ottenimento del contributo in oggetto. 

 



VISTO l’allegato elenco dei nuclei familiari ammessi al beneficio del buono pasto alimentare, 

predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali. Tale elenco non viene pubblicato in ottemperanza alle 

prescrizioni di cui all’articolo 26, comma 4, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che 

esclude tale formalità per atti contenenti, come nel caso di specie, dati identificativi delle persone 

fisiche destinatarie di provvidenze economiche, qualora da tali dati sia possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati. 

 

VISTO l’articolo 12 della Legge 241/1990 che prevede: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle  forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.” 

 

RITENUTO di approvare il predetto elenco in quanto conforme ai criteri di riparto prefissati nella 

determinazione n. 62 del 9 aprile 2020. 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

1) Di approvare l’elenco dei beneficiari delle risorse di solidarietà alimentare, di cui 

all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 30 marzo 2020, 

secondo le risultanze dell’allegato prospetto predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali. 

2) Di dare atto che: 

- Sono stati individuati gli operatori commerciali, presso i quali potranno essere utilizzati 

i buoni spesa alimentari ed il relativo elenco pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune. 

- La materiale distribuzione dei buoni avverrà avvalendosi dell’Associazione Nazionale 

Carabinieri, che provvederà a farsi rilasciare apposita ricevuta dei buoni consegnati a 

ciascun beneficiario. 

- L'Ufficio Finanziario procederà a tutti gli adempimenti ed atti di natura fiscale, 

finanziaria e contabile, connessi e conseguenti alla presente determinazione. 

- Viene omessa la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari del contributo in oggetto,  

in ottemperanza alle prescrizioni di cui all’articolo 26, comma 4, del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

3) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare 

situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e 

dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 

altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza").   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Zuvadelli Marzia 

 

 

 
  



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to  Marzia Zuvadelli 

  



   

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 23-04-2020 IL MESSO COMUNALE 
   

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
Trescore Cremasco lì, 23-04-2020 IL RESPONSABILE D'AREA 
   Marzia Zuvadelli 

 


